MACAÉ, 7 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 679 • ANO III10

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 005/2023

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através
de sua diretoria, devidamente representada pela sua presidente, Sra. Monique Rangel
do Carmo Gouveia, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal
4.921/2022, no uso de suas atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, con-
vida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 09 (nove) de março de 2023, quinta-feira, às
09 horas, MODO PRESENCIAL, no auditório do SINDSERVI,  localizado na Rua da
Igualdade, 38 - Centro, os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho
Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da
Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamen-
tais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade
de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de Moradores
e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara
da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Aprovação da ata de fevereiro de 2023;
- Aprovação do Plano de Ação 2023;
- Propostas" sobre as eleições do CMDDCA
- Aprovação do Relatório de Ações do CMDDCA 2022;
- Eleição CT 2024/2027;
- Eleição da Comissão de Ética;
- Assuntos Gerais.

Macaé, 02 de março de 2023

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

044/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

28/02/2023 LEIDIANE DOS SANTOS
MOTA ALMEIDA 5923-4 ASSESSOR

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RUDNELI
DAS NEVES COUTINHO

NOMEAR:

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/03/2023 TAIS SILVA RIBEIRO 168.980.537-44 ASSESSOR
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RUDNELI

DAS NEVES COUTINHO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de março de 2023.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

045/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38,
da Lei Complementar nº 252/2016.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
0190/2023 4703-1 Ana Maria Marcelino Silva Maia Assistente em Arquivo II C
0228/2023 3341-3 Rosielma Barreto Riscado Agente de Serviços Gerais II C
0236/2023 4435-0 Alessandra Nunes Batista Gomes Auxiliar Administrativo II C

Art. 2º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 40 c/c
41, da Lei Complementar nº 252/2016.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
0255/2023 4096-7 Evaldo Elias de Oliveira Técnico em Informática III A

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de março de 2023.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PORTARIA

046/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

28/02/2023 MARIA DAS DORES
CARDOSO DE SOUZA 6053-4 ASSESSOR DE COMISSÃO

PARLAMENTAR B DAS3
COORDENADORIA DE

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES
PARLAMENTARES

NOMEAR:

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

01/03/2023 THALITA XAVIER CRUZ
DO NASCIMENTO 147.161.887-01 ASSESSOR DE COMISSÃO

PARLAMENTAR B DAS3
COORDENADORIA DE

ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES
PARLAMENTARES

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de março de 2023.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé